06/03/2023, 12:26 SEI/UFPel - 2072674 - Portaria Interna

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2333680&infra_sistema… 1/2

Universidade Federal de Pelotas

Centro de Ciências Químicas, Farmacêuticas e de Alimentos

PORTARIA Nº 8, DE 06 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS QUÍMICAS, FARMACÊUTICAS E DE
ALIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

1. CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº 1/2023/CG_Quimica_Bach/CCQFA

(2068105).

2. REVOGAR a Portaria nº 56, de 17 de novembro de 2021 do CCQFA (1502952).

3. CONSOLIDAR a nova composição do Colegiado do Curso e Bacharelado em Química,

do Centro de Ciências Químicas, Farmacêuticas e de Alimentos:

Coordenação do Curso
Profª.  Gracélie Aparecida Serpa Schulz (Coordenadora)
Profª. Adriane Medeiros Nunes (Coordenadora-Adjunta)

Área Básica

Química Básica:
Prof. Márcio Santos da Silva

Pesquisa e Sustentabilidade:
Prof. Eder João Lenardão

Departamento de Matemática e Estatística (DME):
Profª. Janice Nery

Departamento de Física (DF):
Prof. Paulo Sergio Kuhn

Área Profissionalizante

Química Analítica:
Prof. Anderson Schwingel Ribeiro

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2328580&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000255&infra_hash=1294929744920a4011ed0e43800be4cb542f058f51f99b85074b784a9e70e891
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1699798&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000255&infra_hash=b0eab4fbf02cecaa3c9668adf8b6fa9171562c636f5b98938ec92516d9ed6cda

06/03/2023, 12:26 SEI/UFPel - 2072674 - Portaria Interna

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2333680&infra_sistema… 2/2

Físico-Química:
Profª.  Gracélie Aparecida Serpa Schulz

Química Inorgânica:
Profª. Aline Joana Rolina Wohlmuth Alves dos Santos

Química Orgânica:
Prof. Diego da Silva Alves

Representação Discente
Acad. Dyandra Saraiva Perdomo (titular)
Acad. Raíla Noguez Franco (suplente)

Documento assinado eletronicamente por WILSON JOAO CUNICO FILHO, Diretor, Centro de Ciências
Químicas, Farmacêuticas e de Alimentos, em 06/03/2023, às 11:45, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2072674 e
o código CRC 70DE6AB6.

Referência: Processo nº 23110.009330/2019-37 SEI nº 2072674

Criado por 02313751074, versão 3 por 02313751074 em 06/03/2023 11:26:17.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0